1181005/JYZ/az/cm/D41

关于永辉超市股份有限公司

2021 年年度股东大会的法律意见书

致: 永辉超市股份有限公司

上海市通力律师事务所(以下简称“本所”)接受永辉超市股份有限公司(以下简称“公

司”)的委托, 指派本所张洁律师、赵婧芸律师(以下合称“本所律师”)根据《中华人民共和

国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司股东大会规则》等法律法规和规范性文

件(以下统称“法律法规”)及《永辉超市股份有限公司章程》(以下简称“公司章程”)的规

定就公司 2021 年年度股东大会(以下简称“本次会议”)相关事宜出具法律意见。

本所律师已经对公司提供的相关文件进行了审查和验证, 在进行审查验证过程中, 本所

假设:

1. 提供予本所之文件中的所有签署、盖章及印章都是真实的, 所有作为正本提交给本

所的文件都是真实、准确、完整的;

2. 提供予本所之文件中所述的全部事实都是真实、准确、完整的;

3. 提供予本所之文件的签署人均具有完全的民事行为能力, 并且其签署行为已获得

恰当、有效的授权;

4. 所有提供予本所的复印件是同原件一致的, 并且这些文件的原件均是真实、准确、

完整的。

本所及本所律师依据《中华人民共和国证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理

办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等规定及本法律意见书出具日以前已

经发生或者存在的事实, 严格履行了法定职责, 遵循了勤勉尽责和诚实信用原则, 进行了充

分的核查验证, 保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整, 所发表的结论性意见合

法、准确, 不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 并承担相应法律责任。

1181005/JYZ/az/cm/D41 2

在上文所述基础上, 本所按照有关法律法规的要求和律师行业公认的道德标准以及勤

勉尽责的精神, 就题述事项出具法律意见如下:

一. 关于本次会议的召集、召开程序

根据公司公告的《永辉超市股份有限公司关于召开 2021 年年度股东大会的通知》(以

下统称“会议通知”), 公司董事会已于本次会议召开二十日前以公告方式通知各股

东。公司董事会已在会议通知中载明了本次会议召开的时间、地点、股权登记日等

事项, 并列明了提交本次会议审议的议案。

公司本次会议采取现场投票和网络投票相结合的方式: 现场会议于 2022 年 5 月 20

日 13: 30 在福州市鼓楼区湖头街 120 号光荣路 5 号院 3 楼会议室召开; 通过上海证

券交易所交易系统进行网络投票的具体时间为 2022 年 5 月 20 日 9: 15-9: 25, 9:

30-11: 30, 13: 00-15: 00; 通过互联网投票平台的投票时间为 2022 年 5 月 20 日的

9: 15-15: 00。本次会议召开的时间和地点均符合会议通知的内容。

经本所律师核查, 本所律师认为, 本次会议的召集、召开程序符合有关法律法规及公

司章程的规定。

二. 关于出席本次会议人员资格、召集人资格

根据公司提供的出席本次会议现场会议的股东及股东代理人统计资料及相关验证文

件以及上海证券交易所交易系统提供的统计结果, 参加本次会议现场会议及网络投

票的股东及股东代理人共计 69人, 代表公司有表决权的股份数为 4,949,202,676股,

占公司有表决权股份总数的 54.5364%。

经本所律师核查, 本所律师认为, 上述出席本次会议人员资格、本次会议召集人资格

均合法有效。

三. 关于本次会议的表决程序、表决结果

1181005/JYZ/az/cm/D41 3

本次会议采取现场记名投票与网络投票相结合方式对会议通知中列明的议案进行了

表决。公司按有关法律法规及公司章程规定的程序对现场投票进行计票、监票, 上

海证券交易所交易系统提供了网络投票的表决结果。根据现场投票和网络投票的汇

总表决结果, 会议通知中列明的全部议案均获本次会议审议通过, 其中涉及关联交

易的议案关联股东已回避表决。

经查验, 本次会议的表决结果如下:

(一) 关于《永辉超市股份有限公司 2021 年度董事会工作报告》的议案

表决结果: 同意 4,948,004,075 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9757%; 反对 427,701 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0086%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

(二) 关于公司 2021 年度财务决算和 2022 年度财务预算的议案

表决结果: 同意 4,947,984,675 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9753%; 反对 447,101 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0090%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

(三) 关于公司 2021 年度利润分配的议案

表决结果: 同意 4,948,744,575 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9907%; 反对 458,101 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0093%;

弃权 0 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0%。

(四) 关于公司 2021 年度关联交易执行情况及 2022 年关联交易计划的议案

表决结果: 同意 1,230,103,837 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

62.3044%; 反对 427,701 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0216%;

弃权 743,811,240 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 37.6740%。

1181005/JYZ/az/cm/D41 4

(五) 关于公司 2021 年度授信、贷款使用情况及 2022 年度申请授信计划的议案

表决结果: 同意 4,943,985,433 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.8945%; 反对 5,217,243 股 , 占出席会议有效表决权股份总数的

0.1055%; 弃权 0 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0%。

(六) 关于继续授权公司购买理财产品的议案

表决结果: 同意 4,878,396,263 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

98.5693%; 反对 69,926,613 股 , 占出席会议有效表决权股份总数的

1.4128%; 弃权 879,800 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0179%。

(七) 关于续聘 2022 年度会计师事务所的议案

表决结果: 同意 4,947,728,775 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9702%; 反对 703,001 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0142%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0156%。

(八) 关于《永辉超市股份有限公司 2021 年度内部控制审计报告》的议案

表决结果: 同意 4,948,004,075 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9757%; 反对 427,701 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0086%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

(九) 关于《永辉超市股份有限公司 2021 年度内部控制评价报告》的议案

表决结果: 同意 4,948,004,075 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9757%; 反对 427,701 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0086%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

(十) 关于《公司董事、监事 2021 年度薪酬执行情况及 2022 年薪酬预案》的议

案

1181005/JYZ/az/cm/D41 5

表决结果: 同意 4,948,737,375 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9905%; 反对 465,301 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0095%;

弃权 0 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0%。

(十一) 关于公司募投项目结项并将节余资金永久性补充流动资金的议案

表决结果: 同意 4,948,755,575 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9909%; 反对 447,101 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0091%;

弃权 0 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0%。

(十二) 关于购买董监高责任险的议案

表决结果: 同意 4,947,879,165 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9732%; 反对 552,611 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0111%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

(十三) 独立董事 2021 年度述职报告

表决结果: 同意 4,947,984,675 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9753%; 反对 447,101 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0090%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

(十四) 关于批准报出《永辉超市股份有限公司 2021 年年度报告》及其摘要的议案

表决结果: 同意 4,948,004,075 股, 占出席会议有效表决权股份总数的

99.9757%; 反对 427,701 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0086%;

弃权 770,900 股, 占出席会议有效表决权股份总数的 0.0157%。

经本所律师核查, 本所律师认为, 本次会议的表决程序符合有关法律法规及公司章

程的规定, 本次会议的表决结果合法有效。

1181005/JYZ/az/cm/D41 6

本所律师同意将本法律意见书作为 2021 年年度股东大会公告材料, 随其他须公告的文

件一起公告, 并依法对本所律师在其中发表的法律意见承担责任。

本法律意见书仅供永辉超市股份有限公司为 2021 年年度股东大会之目的而使用, 除经

本所事先书面同意外, 不得被任何人用于其他任何目的。

本法律意见书正本一式二份。

上海市通力律师事务所 事务所负责人

韩  炯  律师

经办律师

张  洁  律师

赵婧芸  律师

二○二二年五月二十日